1

第192回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和元年６月14日（金） 10:30 ～ 11:41

２ 場 所  松風会館第１会議室

３ 出席者  髙橋（姿）学長，濱口，大浦，高橋（均），牛木，川端，成田，箕口，松井，

坂本，小野（和），髙橋（秀），小久保，永井，渡邊，松尾，三ツ井，染矢，

小野（高），齋藤，中村（潔），柴田，藤林，渡辺，上山，澤村，山崎，

前野，大鳥，西條，大内，小椋，鈴木，末吉，鳴海，中村（隆），宮薗，

味岡，那波，河島，冨田，小林，大野

（オブザーバー：田代監事)

 (欠席者：阿部，前田，岡崎，大竹，田邊)

４ 議事概要の確認

   第191回（元.5.24）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）学長選考候補者の推薦について

国立大学法人新潟大学学長選考基準及び国立大学法人新潟大学学長選考基準細目に

基づき，教育研究評議会から推薦する学長選考候補者について審議し，以下の者を学

長選考会議へ推薦することを決定した。

＜五十音順＞

牛木 辰男（理事）

高橋  均（理事）

田邊 裕治（大学院自然科学研究科長）

前田 健康（歯学部長）

松尾 正之（自然科学系長)

（２）平成30事業年度に係る業務の実績に関する報告書等について

国立大学法人評価委員会へ提出する「平成30事業年度に係る業務の実績に関する

報告書」及び本学の自己点検・評価の結果として公表する「平成30事業年度に係る

業務の実績に関する自己点検・評価報告書」について資料２－１から資料２－３ま

でに基づき審議し，承認した。

６ 報告事項

議長から，５月24日及び６月14日に開催された全学委員会の審議事項(下記（１）から（６）

まで)について報告があり，委員会で承認された事項については，当該委員会の終了時に学

長としても承認している旨の説明があった。

（１）特任教員等選考委員会（元.5.24）について

①特任教員等の採用について

研究企画推進部から申請のあった１名の特任教員等の採用について審議し，承認

した。

2

（２）全学教員配置調整委員会（元.5.24）について

   ①令和２年度学長裁量ポイント（供出分）の要求について

     「学長裁量ポイント（供出分）の配分について」の一部修正案，「令和２年度学

長裁量ポイント（供出分）要求書」（案）及び「スケジュール」（案）について審

議し，承認した。

（３）入学試験委員会（元.6.14）について

   ①令和２年度新潟大学入学者選抜日程について

令和２年度新潟大学入学者選抜日程について審議し，承認した。

   ②令和２年度入学試験専門委員（学力検査問題作成委員等）の選考について

令和２年度入学試験専門委員（学力検査問題作成委員等）の選考について審議

し，承認した。

   ③令和２年度大学入試センター試験の試験場設定について

令和２年度大学入試センター試験の試験場設定について審議し，承認した。

（４）大学教育委員会（元.6.14）について

①論文投稿支援事業実施要項及び国際会議研究発表支援事業実施要項の一部改正に

ついて

論文投稿支援事業実施要項及び国際会議研究発表支援事業実施要項の一部改正

について審議し，承認した。

（５）国際交流委員会（元.6.14）について

   ①大学間交流協定の締結について

ソノマ州立大学（米国）及び東呉大学（台湾）との大学間交流協定の締結につ

いて審議し，承認した。

（６）大学改革・大学評価委員会（元.6.14）について

   ①平成30事業年度に係る業務の実績に関する報告書等について

国立大学法人評価委員会へ提出する「平成30事業年度に係る業務の実績に関す

る報告書」及び本学の自己点検・評価の結果として公表する「平成30事業年度に

係る業務の実績に関する自己点検・評価報告書」について審議し，承認した。

（７）第65回学長選考会議（元.5.24書面審議）について（未定稿）

   松尾学長選考会議委員から，第65回学長選考会議（元.5.24書面審議）について，次

のとおり報告があった。

①学長候補者選考に係る公示事項の掲示場所について

国立大学法人新潟大学学長選考基準細目の定めに基づき学長候補者選考に係る

公示事項を掲示するにあたり，あらかじめ学内の掲示場所を定めることについて

書面により審議が行われ，承認された。

次回，教育研究評議会（第193回）は，令和元年７月26日（金）に開催